2025 年 6 月吉日

一般社団法人 溶接学会
 東北支部 会員 各位

 一般社団法人 溶接学会東北支部
 支部長 佐々木 正司

2024 年度事業，決算報告及び 2025 年度事業計画，予算について

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます．

当支部活動につきましては，日頃より御尽力を賜り，厚く御礼申し上げます．
さて，2024 年度支部事業終了にあたりましては，会員各位に御参集いただき支部総会を開いて御協議願

う所でございますが，各位におかれましては御用繁多の折かと存じますので，商議員会にて協議・決定

いたしました 2024 年度の事業報告・決算報告ならびに 2025 年度の事業計画・予算等を，文書をもって

ご報告申し上げ総会に代えさせて頂きたく存じます．ご高覧の程，宜しくお願い申し上げます．
ご不明な点，御意見などございましたら，下記支部事務局までお問い合わせ下さい．また，御住所の

変更等も支部事務局までお知らせ下さい．
当支部主催の恒例行事である溶接・接合研究会を 7 月 11 日に青森県八戸市にて開催することといた

しました．12 月 4 日には，溶接・接合技術基礎セミナーを山形県山形市にて開催いたしますので，奮っ

て参加下さい．支部会員の皆様にとって有意義なイベントを多数開催していきたいと考えておりますの

で，益々のご支援を宜しくお願い申し上げます．
敬具

記

 一般社団法人 溶接学会東北支部 事務局
  〒980-8579  仙台市 青葉区 荒巻字青葉 6-6-02
   東北大学 大学院工学研究科 材料システム工学専攻
    鈴木 聖顕
    Tel: 022-795-7353, Fax: 022-795-7351
    E-mail: kiyoaki.suzuki.b2@tohoku.ac.jp

以上

一般社団法人 溶接学会東北支部
2024 年度事業報告（2024 年 3 月 1 日 ~ 2025 年 2 月 28 日）

１．会議等

(1) 第 61 回商議員会：2024 年 5 月 18 日（土）に TKP ガーデンシティ PREMIUM 仙台西口 5B 会議室

にて開催し，次の案件を審議しいずれも承認（可決）した．
1) 前回議事録確認の件
2) 2023 年度事業及び収支決算報告の件
3) 2024 年度事業計画及び収支予算の件
4) その他

1.1 表 彰：2023 年度溶接技術普及賞 鳴海 忠蔵 氏（青森県立八戸工科学院）
2023 年度溶接技術奨励賞 茂田 正哉 氏（東北大学）
2023 年度溶接学会奨学賞 謝 帛穎 君（東北大学）
2023 年度東北支部奨学賞 中道 萌 君（秋田大学）

川田 悠介 君（東北大学）
            田村 拓海 君（東北大学）
            林 飛勇向 君（東北大学）

1.2 総 会：第 61 回商議員会 2) ~ 3) の項目を電子メールと郵送（2024 年 8 月 1 日付）にて会員各位

に報告し，総会とした．2024 年度終了時において文書等による質疑はなく，承認されたものとす

る．

２．研究会等

(1) 第 36 回溶接・接合研究会
主催：溶接学会 東北支部

共催：秋田大学大学院理工学研究科

後援：日本材料学会東北支部

      IIW 履修ポイント：2.4 pt（M1: 0.7 pt, M2: 1.5 pt, M4: 0.2 pt）

   WES クレジットポイント：4ポイント認定

  日時：2024 年 7 月 19 日（金）13:00 – 16:45

  会場：秋田大学手形キャンパス地方創生センター２号館大教室

  参加者数：26名
プログラム：

特別講演 1 件，講演 9 件

特別講演
「溶接アーク現象の未解明ファイル：タングステン電極の飛散現象」
大阪大学 理事・副学長 田中 学 教授

講演
(1) 海洋生物付着防止表面処理技術の開発

岩手県工業技術センター 〇園田 哲也、佐々木 龍徳、佐々木 駿、桑嶋 孝幸
(2) 当社での溶接施工トラブル事例(SUS304+SS400 異材溶接の溶接割れ)

（株）ユーテック ○上野 智
(3) 淡水系工業用水中における SUS304 母材/鋭敏化材対の腐食挙動と微生物叢の解析

秋田大学 ○宮野 泰征、塩澤 冬愛
海洋研究開発機構 若井 暁

東北大学 鴇田 駿
（株）INPEX 水上 裕貴、豊田岳大、安井 彩乃、砂場 敏行

(4) 次世代パワー半導体向け Cu/Sn TLP 接合技術の低消費エネルギ化のための試み
秋田県産業技術センター 〇黒沢 憲吾

秋田大学 大口 健一、福地 孝平
東電化工業（株） 和合谷 繁満、吉田 浩平

(5) マルエージング鋼積層造形体の酸素濃度が及ぼす機械的特性への影響
岩手大学 〇中道 公雅、吉原 信人、水野 雅裕

岩手県工業技術センター 黒須 信吾
(6) 高圧水素用ステンレス鋼ティグ溶接部のミクロ組織

東北大学 ○國岡 海咲、鴇田 駿、佐藤 裕
   冨士高圧フレキシブルホース（株）福田 知之、清木 晋一郎、仲原 知己、藤井 淳

(7) Ag 系金属箔ろうを介した Cu/AlN 真空ろう付における接合界面のミクロ組織
東北大学 ○青山 悠人、鴇田 駿、佐藤 裕、須藤 祐司

(8) 半自動溶接動作矯正システムの開発
青森県産業技術センター 八戸工業研究所 ○長谷川 諒、佐々木 正司、村井 博

(9) CoCrFeMnNi ハイエントロピー合金を挿入した Al/Fe 異種金属接合
東北大学 ◯早苗 拓哉、鴇田 駿、佐藤 裕

国立清華大学 蔡 哲瑋

(2) 基礎セミナー
主催：溶接学会 東北支部

      IIW 履修ポイント：3.6 pt（M1: 1.1 pt, M2: 0.7 pt, M3: 0.8 pt, M4: 1.0 pt）、

   WES クレジットポイント：7ポイント認定）

  日時：2024 年 12 月 6 日（金）9:25 – 16:50

  会場：秋田拠点センター・アルヴェ（秋田県秋田市）

  参加者数：23名
プログラム：

(1) 溶接法および溶接機器
秋田大学大学院理工学研究科 宮野 泰征

(2) 金属材料と溶接性ならびに溶接部の特性
東北大学大学院工学研究科 鴇田 駿

(3) 溶接構造の力学と設計
福島工業高等専門学校 鈴木 茂和

(4) 溶接施工・管理
福島労働基準監督署 村井 信昭

３．会 勢：2025 年 2 月 28 日現在の会員数

名誉員 1 名，特別員 2 名，終身会員 9 名，正員 49 名，学生員 1 名，賛助員 4 社  計 66

-----------------------------------------------------------------------------------------
2024 年度収支決算報告（2024 年 3 月 1 日 ~ 2025 年 2 月 28 日）

 （単位：円）
項 目 収入の部 項 目 支出の部

前年度繰越金(※1) 4,597,141 商議員会 24,680
本部交付金 150,000 会議費 0

基礎セミナー受講料 139,300 研究会 59,953
雑収入 948 基礎セミナー 286,796

  事務費 28,528
  次年度繰越金(※2) 4,487,432

計 4,887,389 計 4,887,389
※1 全国大会積立金 1,681,304 円を含む
※2 全国大会積立金 1,681,836 円を含む

一般社団法人 溶接学会東北支部
2025 年度事業報告および計画（2025 年 3 月 1 日～2026 年 2 月 28 日）

1. 第 62 回商議員会：

2025 年 5 月 17 日（土）仙台サンプラザ

2. 表 彰：
2024 年度溶接技術普及賞・溶接技術奨励賞授与

 2024 年度溶接学会奨学賞（本部・東北支部）授与（2025 年 3 月）

3. 総 会：2024 年度と同様電子メールと郵送による形式をとる．

4. 研究会：

第 37 回溶接・接合研究会
日程：2025 年 7 月 11 日（金）
場所：番町サテライトキャンパス ばんらぼ

(〒031-0031 青森県八戸市番町 9-5 協栄八戸番町ビル 1 階)

5．セミナー等：2025 年溶接・接合技術基礎セミナー
 日 程：2025 年 12 月 4 日（木）
 場 所：山形県高度技術開発センター 研修室

（〒990-2473 山形市松栄二丁目２番１号）

-----------------------------------------------------------------------------------------

2025 年度収支予算（2025 年 3 月 1 日 ~ 2026 年 2 月 28 日）
 （単位：円）

項 目 収入の部 項 目 支出の部
前年度繰越金（※1） 4,487,432   総会 10,000

本部交付金 150,000 会議費 30,000
基礎セミナー参加費 150,000 研究会 137,000

雑収入 1,000 基礎セミナー 255,000
  事務費 40,000
  次年度繰越金（※2） 4,316,432
計 4,788,432 計 4,788,432

 ※1 全国大会積立金 1,681,836 円を含む， ※2 全国大会積立金 1,682,336 円を含む

（一社）溶接学会 東北支部 2024・2025 年度商議員（アイウエオ順）

氏 名 所 属 等 氏 名 所 属 等
阿部 一彦 宮城県産業技術総合センター 茂田 正哉 東北大学

上野 智 ㈱ユーテック 鈴木 茂和 福島工業高等専門学校

大口 健一 秋田大学 鈴木 剛 山形県工業技術センター

小澤 正紀 東北三吉工業㈱ 園田 哲也 岩手県工業技術センター

来次 浩之 ㈱三陽機械製作所 瀧田 敦子 秋田県産業技術センター

木村 光彦 秋田県産業技術センター 露野 公則 日本溶接協会東北地区溶接技術検定委員会

工藤 哲也 ㈱カガヤ 鴇田 駿 東北大学

桑嶋 孝幸 岩手県工業技術センター 早坂 和美 ㈱ムラヤマ

佐々木 正司 青森県産業技術センター 宮野 泰征 秋田大学

佐藤 裕 東北大学 村井 信昭 福島労働基準監督署

2024・2025 年度役員
 支部長： 佐々木 正司
 副支部長： 佐藤 裕、小澤 正紀
 幹 事： 阿部 一彦、桑嶋 孝幸、鈴木 茂和、鈴木 剛、瀧田 敦子、鴇田 駿
 監 事：木村 光彦、早坂 和美